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Największy w Polsce, 
trzydniowy festiwal 
dobrego smaku
oraz kultury i sztuki 
już za nami.
Tak wielu różnych 
potraw w Lublinie 
jeszcze nie było.

N a  Jarmarku św. Jacka, skupio-
nym wokół Trybunału Koron-

nego na Starym Mieście, można było 
skosztować oryginalnej kuchni ka-
raimskiej, cypryjskich oliwek, grec-
kich serów. Nie zabrakło także uni-
katowych litewskich wędlin, czarnych 
chlebów, tradycyjnych ciast i przygo-
towywanych na miejscu regionalnych 
dań od blinów po zeppeliny. Na amato-
rów dobrego piwa czekały niezwykłe 
wyroby browarnicze, m.in. belgij skie 
piwo klasztorne. Prym wiodły jednak 
oryginalne potrawy z wielu regionów 
Polski. – Nie spodziewaliśmy się aż tak 
wielkiego zainteresowania – mówi 
Krzysiek z Kolbuszowej, który mimo 

widocznego już zmęczenia, z zapałem 
podsmaża i nakłada na talerzyki ku-
pujących góry pierogów. – Z siedmiu 
rodzajów zostały nam już tylko dwa, 
a kolejka nie maleje.

Deg ustacjom towarzyszył y 
warsztaty kulinarne, turnieje, kon-

certy na placu po Farze, m.in. benefi s 
Stana Borysa, oraz liczne wystawy 
szczególnie związane z czasami króla 
Jana III Sobieskiego, bo tym razem 
to właśnie kuchni barokowej poświę-
cony był festiwal.

jj

Do Matki pod górę

W jeżdżając do  Chełma, nie
sposób jej  nie  zauważyć. 

Bazylika Najświętszej Maryi Pan-
ny majestatycznie króluje nad 
miastem. To  tam znajduje  się sły-
nący wielkimi łaskami obraz
Matki Boskiej Chełmskiej. Co roku 
odpust w bazylice na Górze Chełm-
skiej, przypadający w  obchody
uroczystości Narodzenia Naj-
świętszej Maryi Panny przyciąga 
pielgrzymów nie  tylko z  Chełma
i  okolic, ale  też z  całej Polski. – 
Miłość pragnie człowieka, Bóg
pragnie człowieka – mówił w homilii 
podczas Sumy pontyfi kalnej konce-
lebrowanej Jan Wątroba biskup po-
mocniczy diecezji częstochowskiej. 
Tegoroczne uroczystości, trwające 
jak co roku dwa dni, mimo padają-
cego deszczu skupiły na placu przed 
sanktuarium tysiące wiernych. 
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Góra CHeŁmska, 8 wrZeŚnia. Msza rozpoczynająca uroczystości odpustowe
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Przed kupnem można było wszystko dokładnie obejrzeć i posmakować 

P rzed nami decyzja 
o tym, w czyje ręce 

powierzyć najbliższych 
kilka lat ojczyzny. 
Żeby ułatwić naszym 
Czytelnikom wybór,
na str. IV i V 
przedstawiamy 
kandydatów do Senatu RP.
Na str. VI piszemy, kto 
może skorzystać z pomocy, 
której uczniom z rodzin 
w trudnej sytuacji 
materialnej udziela Caritas 
Archidiecezji Lubelskiej. 
Na str. VII zachęcamy 
Państwa do uczestniczenia 
w jesiennych wydarzeniach 
kulturalnych, które 
odbędą się w Kozim 
Grodzie, a na str. III 
podpowiadamy, jak i gdzie 
nauczyć się modlić jak
bł. Jan Paweł II. W numerze 
zapraszamy też do parafi i
pw. Nawrócenia św. Pawła 
w Bełżycach (str. VIII).

Lublin kulinarną stolicą Europy

Od blinów po zeppeliny
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Brzeźnica Bychawska. 10 wrze-
śnia odbył się IV Rajd Rowerowy 
„Śladami męczeńskiej śmierci 

ks. Jana Szczepańskiego”. Były 
proboszcz parafii NMP Królowej 
Aniołów zginął z rąk pracowników 
Urzędu Bezpieczeństwa w  1948 
roku. W rajdzie wzięło udział kil-
kadziesiąt osób: dorośli, młodzież, 
a nawet uczniowie starszych klas 
szkoły podstawowej. Pokonali ok. 
35 km. Rajd wyruszył spod kościoła 
w Brzeźnicy Bychawskiej, a trasa 
wiodła przez Leszkowice, Firlej, 
Wolę Skromowską (gdzie zostało 
odnalezione ciało zamordowanego 
księdza), Ostrówek i Niedźwiadę. 
– Chcieliśmy przypomnieć postać 
kapłana bohatera, który słowem 
przeciwstawiał się zniewoleniu 
komunistycznemu. Po drodze 
nawiedziliśmy kościoły, modląc się 
na różańcu za wszystkich kapłanów 
zamordowanych w czasach PRL-u 
– tłumaczy ks. Stanisław Dworni-
czak, obecny proboszcz.

Archikatedra. Koncert dedyko-
wany pamięci abp. Józefa Życiń-
skiego, z okazji minionej niedaw-
no 63. rocznicy jego urodzin, oraz 
ofiar zamachu terrorystycznego 
w Nowym Jorku z 2001 roku, odbył 
się 11 września. Zorganizowały go 
Instytut Jana Pawła II, KUL i Towa-

rzystwo Muzyczne im. Henryka 
Wieniawskiego. Wystąpił moskiew-
ski Kwartet Szostakowicza. Zebrani 
usłyszeli m. in. kwartet smyczkowy 
c-moll nr 8 „Wojenny”, wybitnego 
symfonika Dymitra Szostakowicza. 
Przed koncertem słowo o muzyce 
wygłosiła Teresa Księska-Falger.

Województwo. 7 września 
Włodzimierz Karpiński, sekre-
tarz stanu w MSWiA, oraz Geno-
wefa Tokarska, wojewoda lubelski, 
odwiedzili uczestników obozu szko-
leniowego z zakresu ratownictwa 
i bezpieczeństwa powszechnego, 
które odbywało się na terenie 
ośrodka wypoczynkowego w Pusz-
czy w gminie Żmudź. Uczestnicy 
szkolenia uczyli się ratownictwa 
medycznego i wodnego, zapoznali 

z zasadami bezpiecznego zachowa-
nia się w sytuacjach kryzysowych 
czy strzelania z  broni pneuma-
tycznej, ale także poznali techniki 
samoobrony, które mogą się przy-
dać na co dzień. Obozy szkoleniowe 
odbywają się w ramach projektu 
„Młodzieżowe obozy szkoleniowe 
z  zakresu ratownictwa i  bezpie-
czeństwa powszechnego”. W tym 
roku ze szkoleń skorzystali ucznio-
wie z 13 szkół z całej Polski.

Frampol. Nowoczesna hala spor-
towo-widowiskowa i  kompleks 
sportowy już otwarte. Koszt ich 
budowy to ponad 8,3 mln zł. Część 
pieniędzy, 6,6 mln zł, to środki unij-
ne. Hala jest połączona ze szkołą 
łącznikiem, ma dwie kondygnacje 
i wyznaczone boiska do rozgrywa-
nia meczy. Jest wyposażona m.in. 
w bramki do piłki ręcznej, kosze do 
koszykówki, słupki i siatki do siat-
kówki, drabinki, liny do wspinacz-
ki , monitoring, instalację solarną, 
dźwig osobowy do przewozu osób 

niepełnosprawnych i maszynę do 
czyszczenia podłogi. Obok hali 
znajduje się boisko do piłki noż-
nej, boisko wielofunkcyjne, korty 
tenisowe oraz plac zabaw dla dzieci. 

Hrubieszów. W ciągu drogi kra-
jowej nr 74. powstaje obwodnica 
Hrubieszowa. Trasa dwa razy 
będzie przechodzić nad linią kole-
jową i raz przetnie dolinę rzeki 
Huczwa. Mają na niej powstać 
m.in. cztery mosty i siedem wia-
duktów, osiemnaście przejść dla 
zwierząt, pięć jednopoziomo-
w ych skrzyżowań z  drogami 
lokalnymi, a także drogi dojaz-
dowe obsługujące ruch lokalny 
o łącznej długości 7,4 km i system 
szczelnego odwodnienia drogi. Jej 
budowa ma się zakończyć za 20 
miesięcy. Inwestycja (w tym m. in. 
dokumentacja i wykup gruntów) 

to ponad 179 mln zł, z czego dofi-
nansowanie z Programu Opera-
cyjnego Rozwój Polski Wschod-
niej wyniesie około 97 mln zł. 

Rowerem za Męczennikiem Koncert dla nieobecnych

Patent na stan kryzysowy

Gotowa do gry i wspinaczki

Cztery mosty i siedem wiaduktów

Ks. Jan Szczepański zginął 
prawdopodobnie w trzecim 
dniu od porwania, 
po okrutnych torturach

Podczas otwarcia hali Genowefa 
Tokarska, wojewoda lubelski, 

zwróciła uwagę, że powstanie 
hali to inwestycja w zdrowie 

i samopoczucie mieszkańców 
miasta oraz gminy Frampol LUW
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Symboliczne wbicie łopaty w miejscu skrzyżowania przyszłej trasy 
z drogą wojewódzką 844
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Będzie skakanie na skakance, 
śpiewanie, konsultacje 
z lekarzami, wyścigi, koncerty 
i wiele innych atrakcji, a wszystko 
po to, żeby... nauczyć się
modlitwy od Jana Pawła II.

W  przeciwieństwie do wielu innych w kraju, 
puławskie obchody Dnia Papieskiego nie 

koncentrują się wokół niedzieli poprzedzającej 
wybór kard. Wojtyły na papieża. – Nasze uroczy-
stości mają szerszy zasięg i czas, bo w tym roku 
zaczną się 7, a potrwają aż do 22 października 
– tłumaczy ks. Karol Mazur ze Stowarzyszenia 
„Rodzina”, które jest głównym organizatorem 
wydarzenia. – Będzie czas na modlitwę poprzez 
uczestnictwo w Mszach św., które od 17 paździer-
nika przez kolejne dni będą odprawiane w puław-
skich kościołach. W pozostałe dni, szczególnie 
od 7 do 16 października, skupimy się na wyda-
rzeniach artystycznych i sportowych – dodaje.

Namaluj modlitwę
W ten drugi rodzaj obcho-

dów mieszkańcy powiatu puław-
skiego (organizatorzy kierują 
zaproszenie głównie do nich) 
mogą się włączyć przez udział 
w konkursach. Na zapisanie się mają czas do 
końca września. Na Przegląd Pieśni i Piosenki 
Religijnej „Śpiewajmy Ojcu Świętemu” trzeba 
będzie przygotować utwory muzyczne. Na kon-
kurs na teatralne prezentacje papieskie – spek-
takl teatralny lub montaż słowno-muzyczny, 
którego tematem jest modlitwa (będzie je moż-
na oglądać od 17 do 21 października po każdej 
Mszy św.). Na konkurs plastyczny uczestnicy 
wykonują pracę plastyczną poświęconą osobie 
Jana Pawła II jako człowieka modlitwy. Na ten 
sam temat wiersz przygotowują uczestnicy 
konkursu literackiego. Regulaminy wszystkich 
konkursów są dostępne na stronie www.dzien-
papieski.pl. Warto tam zaglądać, bo program 
obchodów Dnia Papieskiego może się nieznacz-
ne zmienić.

Smakołyki i robienie na drutach
– Po raz drugi odbędzie się „Rowerowy 

wyścig po kremówki”. Mogą brać w nim udział 
w zasadzie wszyscy. Pięciolatki i sześciolatki 
oraz uczniowie klas od I do IV przejadą dystans 
200 metrów, a pozostali (w tym dorośli) ok. 1200 
metrów – mówi ks. K. Mazur.

Również po raz drugi odbędzie się Parafiada 
Rodzin. Weźmie w niej udział 10 parafii z deka-
natu Puławy. Konkurencji dla osób w każdym 
wieku będzie wiele. Babcie będą mogły rywa-
lizować w robieniu na drutach, proboszczowie 
będą rzucać rzutkami do tarczy, silni przeciągać 
liny, zwinni kręcić hula-hoop, a szybcy układać 
puzzle. – Wszystko to ma na celu integrowanie 
wspólnot parafialnych i rodzinnych tak, żeby 
w duchu papieskim uczyć się rywalizacji w poko-
ju i jedności, bez walczenia ze sobą, a z rozmową 
i w radości – podkreśla ks. K. Mazur.

� Joanna Mazurek

Program Dnia Papieskiego 
„Jan Paweł II – Człowiek 
Modlitwy” 

7 października 
„Śpiewajmy Ojcu Świętemu” – 
przesłuchanie uczestników Przeglądu 
Pieśni i Piosenki Religijnej (POK Dom 
Chemika – sala widowiskowa)
9.00–12.00 (I tura)
16.00–18.00 (II tura)
8 października 
10.00–14.00 – turniej parafii II Parafiada 
Rodzin (MOSiR)
OFICJALNE OTWARCIE: 
9 października
19.00–20.00 – koncert Marcela i Nikodema 
Legunów wraz z muzykami z Filharmonii 
(IUNG-PIB – sala Kongresowa,  
ul. Czartoryskich 8)
10–13 października 
– Rano i po południu badanie poziomu 
cukru i ciśnienia, konsultacje z lekarzami 
(miejsca i godziny spotkań w trakcie 
uzgodnień)
14 października 
17.00–19.00 – „Profilaktyka: prawidłowe 
odżywianie”. Spotkanie z lek. medycyny 
(Urząd Miasta, sala konferencyjna)
16 października 
14.00–18.00 – „II Rowerowy wyścig 
po kremówki”. Trasa zamyka się 
w pętlę pomiędzy ulicami Gościńczyk 
i Skowieszyńską
19.00–20.30 – nagrodzenie zwycięzców 
konkursów szkolnych i przeglądów (POK 
Dom Chemika – sala widowiskowa) 
17 października 
18.00 – Msza św. w kościele św. Brata 
Alberta
18 października
18.00 – Msza św. w kościele Matki Bożej 
Różańcowej 
19 października
18.00 – Msza św. w kościele Miłosierdzia 
Bożego 
20 października 
18.00 – Msza św. w kościele Wniebowzięcia 
NMP
21 października 2011 (piątek)
18.00 – Msza św. w kościele św. Józefa 
ZAKOŃCZENIE UROCZYSTOŚCI: 
22 października 
17.00–19.00 – Msza św. i koncert Olgierda 
Łukaszewicza i Roberta Grudnia – kościół 
Świętej Rodziny

pod
patronatem
„Gościa”

Zaproszenie na XI Dzień 
Papieski w Puławach

Kremówka 
dla duszy 

Parafiada – tu nie ma przegranych, 
bo każdy rywalizuje z uśmiechem na twarzy 
powyżej po lewej: Ubiegłoroczny rowerowy 
wyścig po kremówki 
u góry: Jedną z gwiazd ubiegłorocznego Dnia 
Papieskiego był Stanisław Soyka
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W szranki do Izby Wyższej

S ejm 5 stycznia uchwalił 
nowy kodeks wyborczy, 
dzieląc Polskę na 100 okrę-
gów jednomandatowych. 

W każdym okręgu zarejestrowany 
komitet wyborczy wystawia tylko 
jednego kandydata na senatora. 
Jak  się okazuje, miejsce w  Se-
nacie to dosyć intratna pozycja. 
W naszym regionie marzy o nim 
38 kandydatów. Całe województwo 
lubelskie podzielone jest na sześć 
okręgów, z czego na terenie naszej 
archidiecezji znajdują się cztery: 
okręg 14, który obejmuje powiaty 
lubartowski, łukowski, opolski, 
puławski, rycki; 15 – powiaty 
janowski, kraśnicki, lubelski, 
łęczyński, świdnicki; okręg 16 
– miasto Lublin i okręg 18 – po-
wiaty chełmski, krasnostawski 
i włodawski.

Rywalizacja na szczycie
W  okręgu nr  16 do  którego 

należy miasto Lublin, rywalizo-
wać będzie sześciu kandydatów. 
O  mandat senatora ubiega  się 
ikona lewicy – posłanka Izabella 
Sierakowska (SdPl), która tym ra-
zem startuje z własnego komitetu 
wyborczego, a jej kandydaturę po-
piera zarówno SLD, jak i PO. Pani 
poseł w  swych wypowiedziach 
starała  się nie  zrazić do  siebie 
partii rządzącej, ale też nie stracić 
poparcia starego zaplecza politycz-
nego: „Można powiedzieć, że bliżej 
mi do Donalda Tuska, choć w isto-
cie stoję pośrodku. Jestem posłem 
opozycji…”, dlatego udało jej się 
zdobyć poparcie tych dwóch par-
tii. Będzie ona rywalizować z kan-

dydatem PiS, którym jest adwokat 
związany z Katolickim Uniwersy-
tetem Lubelskim i Uniwersytetem 
Marii Curie Skłodowskiej, profe-
sor Henryk Cioch. W 2008 r. pełnił 
on funkcję pełnomocnika Lecha 
Kaczyńskiego podczas procesu do-
tyczącego znieważenia prezydenta 
przez ówczesnego posła Janusza 
Palikota. Profesor Cioch cieszy się 
także poparciem Radia Maryja. 
Wbrew wcześniejszym doniesie-
niom, na listach PiS nie zobaczy-
my obecnego senatora, profesora 
Ryszarda Bendera. 

Kandydatem PSL w okręgu nu-
mer 16 jest wiceprezes Narodowe-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej Jan Wiater. 
Z  komitetu Unia Prezydentów 
kandyduje tu także przedsiębiorca 
Dariusz Jedlina (niegdyś członek 
PO). Z własnego komitetu startuje 
dyrektor sanepidu w Lublinie Pa-
weł Policzkiewicz, którego popiera 
PJN, oraz kandydat Polskiej Partii 
Pracy Sierpień ’80 Artur Gilewski, 
który jest członkiem partii Samo-
obrona RP.

Dentysta kontra 
pielęgniarki

Siedem osób rywalizować 
będzie o mandat w okręgu nr 15. 
Kandydatem PiS jest obecny sena-
tor tej partii Grzegorz Czelej, z wy-
kształcenia stomatolog. W 2007 
roku uzyskał on mandat senatora, 
zdobywając największą liczbę gło-
sów. Jest inicjatorem powstania 
parlamentarnego zespołu „Blok 
dla Lubelsz-
czyzny”, który 
walczył o przy-
wrócenie reali-
zacji budow y 
S17. PSL w tym 

okręgu wystawiła wiceprezesa za-
rządu Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska w Lublinie 
Lucjana Orgasińskiego. Już po raz 
drugi próbuje on dostać się do se-
natu. W poprzednich wyborach 
niestety nie  udało mu  się to. 
W  2007  r. był prawie pewnym 
kandydatem na  wojewodę lu-
belskiego. Być może tym razem 
mu się poszczęści. Kandydatem 
SLD jest prezes Partii Regionów, 
dawny poseł partii Andrzeja 
Leppera i  jednocześnie szef Sa-
moobrony w Lublinie, Bolesław 
Borysiuk. PO nie wystawiła w tym 

okręgu swojego kandydata. Na-
tomiast to  właśnie z  Kraśnika 
powalczy o mandat jedyna kan-
dydatka PJN na Lubelszczyźnie, 
była położna, obecnie przedsię-
biorca Teresa Malinowska. O tytuł 
senatora będą się tu ubiegać także: 
przedstawicielka Polskiej Partii 
Pracy Sierpień ’80 Joanna Szadu-
ra (członkini partii Samoobrona 
Patriotyczna), kandydat Prawicy 
Edward Szwed oraz startująca 
z własnego komitetu wyborcze-
go szefowa Związku Pielęgniarek 
i  Położnych na  Lubelszczyźnie 
Maria Olszak-Winiarska.

Wybory na Lubelszczyźnie. Już za kilka 
tygodni pójdziemy do urn, by zdecydować 
kto będzie rządził naszym krajem. 
W wyborach do Sejmu nie zmieni się 
nic, ale senatorów wybierzemy według 
nowych zasad. 

tekst
Justyna Jarosińska

justyna.jarosinska@gosc.pl

Wbrew 
utartym 

opiniom każdy 
głos jest 

na wagę złota
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W szranki do Izby Wyższej
Doświadczony i ambitni

W okręgu nr 14 o mandat wal-
czyć będzie siedmiu kandydatów. 
Wśród nich między innymi obec-
ny senator PiS Stanisław Gogacz, 
który jest  równocześnie prze-
wodniczącym Ruchu Odbudowy 
Polski. Gogacz przede wszystkim 
znany jest  na  Lubelszczyźnie 
z prowadzonej od lat akcji pomo-
cy rodakom na Wschodzie. Dzięki 
niej przygotowywane są co roku 
paczki świąteczne dla polskich ro-
dzin mieszkających na Białorusi 
i  Ukrainie. PSL reprezentował 
będzie dyrektor lubelskiego od-

działu Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa Andrzej 
Bieńko. Bieńko to z wykształce-
nia lekarz weterynarii. W 2010 r. 
startował bez powodzenia w wy-
borach na  prezydenta Lublina. 
Kandydatem PO jest były poseł, 
członek SdPl Arkadiusz Kasznia, 
a  kandydatką SLD pracownica 
Agencji Rynku Rolnego Bernarda 
Giza-Małecka. Z Prawicy o man-
dat senatora ubiega  się chyba 
najmłodszy wśród wszystkich 
kandydatów, łukowski lekarz, 
specjalista psychiatrii Marcin 
Cabaj. Tu swojego kandydata ma 

też Polska Partia Pracy Sierpień 
’80 – jest nim Leszek Barwiński. 
Z własnego komitetu wyborczego 
startuje członek zarządu powiatu 
łukowskiego Longin Kajka.

Politycy i naukowcy
W okręgu 18 wystartuje wi-

cemarszałek województwa, były 
prezydent Chełma i były zapaśnik 
MKS Cement Gryf Chełm, Krzysz-
tof Grabczuk, który w zeszłorocz-
nych wyborach samorządowych 
uzyskał jeden z najlepszych wy-
ników, startując do sejmiku wo-
jewództwa. Będzie on  walczył 
o  mandat z  dotychczasow ym 
senatorem PiS Lucjanem Cicho-
szem. Cichosz jest członkiem PSL 
„Piast” oraz przewodniczącym 
Związku Zawodowego Rolników 

„Ojczyzna”. Był on także pomysło-
dawcą oraz fundatorem pomnika 
poświęconego pamięci ofiar ka-
tastrofy smoleńskiej. Jak mówi, 
sam miał znaleźć się w samolocie 
lecącym na uroczystości do Katy-
nia i pod wpływem „niewytłuma-
czalnego impulsu” zrezygnował 
w ostatniej chwili. 

Kandydatem SLD na  urząd 
senatora w tym okręgu jest rek-
tor Państwowej Wyższej Szkoły 
Stosunków Międzynarodowych 
i Komunikacji Społecznej w Cheł-
mie Michał Gołoś, a kandydatem 
PSL – rektor Państwowej Wyż-
szej Szkoły Zawodowej w Chełmie 
prof. Józef Zając. Z własnego komi-
tetu wyborczego startuje radny 
gminy Izbica Łukasz Bartnik.�
� •
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Lubelska Caritas ruszyła z pomocą ubogim uczniom 

Żeby mieli piątki
Ciepła kurtka, 
zeszyt, gorący obiad 
– zwykłe potrzeby, 
a jednak dla coraz 
większej liczby dzieci 
to marzenie.

P rogramów, dzięki którym Ca-
ritas chce wyrównać szanse 

uczniów, potrzebujących pomo-
cy, jest kilka. Przede wszystkim 
stara się o to, żeby żadne dziecko 
nie było głodne. Tylko w ubiegłym 
roku szkolnym archidiecezjalnej 
Caritas udało się sfinansować bli-
sko dziewięć tysięcy obiadów. 

Wy dajcie im jeść
– Sytuacja materialna polskich 

rodzin  się pogarsza. Dla wielu 
uczniów pierwszym w tygodniu 
ciepłym posiłkiem jest poniedział-
kowy, a ostatnim piątkowy obiad 
w szkole – zwraca uwagę ks. Adam 
Raczkowski, zastępca dyrektora 
Caritas Archidiecezji Lubelskiej. 
Jak podkreśla, o dofinansowanie 
ciepłego posiłku w szkole dla swo-
jego dziecka może starać się każdy, 
jednak wniosek o takie wsparcie 
kieruje do Caritas tylko szkoła.

– Specjalny formularz można 
znaleźć na  naszej stronie inter-
netowej: www.lublin.caritas.pl. 
Trzeba w nim podać liczbę osób, 
które szkoła chce objąć dofinan-
sowaniem, i  dołączyć listę tych 
dzieci. Jest tam też miejsce, żeby 
umieścić cenę jednego posiłku. 
Jej wysokość jest różna w różnych 
szkołach, waha się od 1,70 do 4,50 
zł. W formularzu trzeba też po-
dać numer konta, na który mamy 
przelać pieniądze. Szkoły jako jed-
nostki budżetowe często nie chcą, 
żeby były one przelewane bezpo-
średnio na ich konto, bo wtedy mu-
szą przeksięgować środki do or-
ganu nadzorującego (starostwa, 
gminy czy powiatu). Najczęściej 
jest to więc konto rady rodziców 
– tłumaczy ks. Raczkowski.

We  wniosku powinien zna-
leźć się także podpis księdza 
proboszcza. – Chodzi o to, żeby 
wiedział, ile osób jest  objętych 
taką pomocą na terenie jego pa-

rafii. Nie jest tak, że nie udzieli-
my dofinansowania, jeśli nie bę-
dzie na  nim podpisu kapłana. 
Jest to raczej rodzaj współpracy. 
Kilka razy w roku parafie organi-
zują akcje charytatywne. Dzięki 
tej informacji proboszcz wie, 
którym rodzinom trzeba pomóc 
– wyjaśnia. Jak dodaje, pienią-
dze, które daje Caritas, najczę-
ściej pokrywają koszty obiadów 
w dni szkolne. Jeśli jest potrzeba, 
szkoła może prosić także o dofi-
nansowanie ciepłych posiłków, 
wydawanych w weekendy. Korzy-
stają z nich uczniowie mieszkają-
cy w internatach.

– Dożywianie dzieci jest tak 
ważną sprawą, że nie stawiamy 
szkołom ostatecznego terminu 
składania wniosku. Może być tak, 
że teraz szkoła nie widzi koniecz-
ności pomocy danemu dziecku, 
a z końcem roku kalendarzowe-
go taka potrzeba może zaistnieć 
– podkreśla zastępca dyrektora 
Caritas AL.

Przypnij komuś skrzydła
Sam posiłek, choćby najlepszy, 

nie wystarczy ubogiemu dziec-
ku do rozwijania siebie, dlatego 

archidiecezjalna Cari-
tas prowadzi także dwa 
programy stypendialne: 
„Skrzydła” oraz  pro-
gram stypendiów so-
cjalnych. – „Skrzydła” 
są  pomyślane tak, żeby 
objąć pomocą także tych 
uczniów, których rodzice 
są  niewydolni społecz-
nie, szczególnie chodzi 
o dotkniętych alkoholi-
zmem. Często jest tak, że gdyby 
pieniądze ze stypendium trafiły 
do rodziców, to nie przeznaczyli-
by ich dla dziecka. Dlatego prze-
lewamy je szkole, która musi się 
z nich rozliczyć – mówi ks. Adam.

Z  prośbą o  objęcie danego 
ucznia pomocą stypendialną 
zwraca  się do  Caritas również 
szkoła. Jednak ma na to czas tylko 
do końca września. Do wniosku 
(można go pobrać ze strony Ca-
ritas) musi tym razem dołączyć 
opinię wychowawcy o  danym 
uczniu i zaświadczenie o docho-
dach na jednego członka rodzi-
ny dziecka. Kwota stypendium 
to  od  100 do  160 zł na  miesiąc. 
– Niestety, co  roku jest  więcej 
wniosków, niż możemy przyznać 

stypendiów. W zeszłym 
roku objęliśmy taką 
opieką osiemdziesięciu 
uczniów, a  około trzy-
dziestu podań nie  roz-
patrzyliśmy – ubolewa 
ks. Raczkowski i apeluje 
o pomoc do czytelników 
GN. Mogą jej  udzielić 
firmy i osoby prywatne, 
które poprzez deklaracje 
zobowiążą się do wspar-

cia ucznia przez okres przynaj-
mniej jednego semestru szkolne-
go. Ci, których na to nie stać, mogą 
(już bez podpisywania deklaracji) 
wpłacić pieniądze do tzw. Skar-
bonki „Skrzydeł”. Numer konta 
dostępny jest  na  stronie www.
skrzydla.pl. 

Staranie  się o  pomoc finan-
sową w  ramach programu sty-
pendiów socjalnych ma prostszą 
procedurę. Tu  dofinansowanie 
wynosi jednak około 50 zł na mie-
siąc. O  przyznanie może wnio-
skować szkoła lub sami rodzice 
przez pośrednictwo księdza 
proboszcza. Do podania trzeba 
jednak dołączyć zaświadczenie 
o dochodach.

Joanna Mazurek

Dzięki 
stypendium 
ze „Skrzydeł” 
dzieci mają 
zapewnione 
np. korepetycje, 
podręczniki 
i artykuły 
szkolne 
czy potrzebną 
odzież 
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Jesień w Lublinie 
obfituje co roku 
w wydarzenia 
kulturalne. W tym 
sezonie królują 
festiwale. Część 
już za nami, 
ale w najważniejszych 
ciągle mamy szanse 
uczestniczyć. 

D wa renomowane festiwale 
– „Konfrontacje Teatral-
ne” i  „Najstarsze pieśni 

Europy” będą miały szczególne 
edycje, ponieważ są  wpisane 
w polską prezydencję w Unii Eu-
ropejskiej. – W związku z prze-
wodnictwem Polski w Radzie UE 
przygotowaliśmy w  tym roku 
projekt „Konfrontacje Teatral-
ne – aneks” – mówi Małgorzata 
Drozd, współorganizator festi-
walu. – Polega on na prezentacji 
lubelskich teatrów w  stolicach 
naszych wschodnich sąsiadów: 
Kijowie, Mińsku oraz Moskwie. 
Tam zaprezentujemy w  sumie 
10 spektakli, którym towarzyszyć 
będą liczne warsztaty. 

Słowo i muzyka
Kluczowym wydarzeniem tego-

rocznych lubelskich Konfrontacji 
Teatralnych będzie, jak informują 
organizatorzy, koncert finałowy 
zamykający tegoroczną edycję. – 
iCulture Orchestra zawita do Lu-
blina podczas swojego jesiennego, 
międzynarodowego tournée, wła-
śnie na zakończenie konfrontacji 
– podkreśla Małgorzata Drozd. Or-
kiestrę tworzy ponad 100 młodych 
muzyków z Polski i krajów Part-
nerstwa Wschodniego: Armenii, 
Azerbejdżanu, Białorusi, Gruzji, 
Mołdawii i Ukrainy. To jeden z waż-
niejszych projektów Programu 
Kulturalnego Polskiej Prezydencji 
2011. Wystąpią oni w Filharmonii 
Lubelskiej, wykonując utwory Ka-
rola Szymanowskiego.

Tradycyjnie nie zabraknie pod-
czas festiwalu kina konfrontacji, 

a nowością będzie przygotowany 
przez Tomasza Bazana program 
MAAT, prezentujący najciekawsze 
w regionie zjawiska z obszaru te-
atru ciała. Festiwal we współpracy 
z organizacjami z krajów Partner-
stwa Wschodniego gościł będzie 
także w tym roku grupę młodych 
reżyserów, którzy oglądając tego-
roczne spektakle i uczestnicząc 
w  dyskusjach, będą rozważać 
możliwość współpracy ze środo-
wiskiem lubelskim. Konfrontacje 
rozpoczną  się 14 października 
i potrwają do 22. 

Pieśni i tańce
Również w  październiku 

(6–12) przewidziany jest  12. 
już  Międzynarodowy Festiwal 
„Najstarsze pieśni Europy”. 
Podczas jego trwania prezento-
wane będą jak zawsze najstarsze 
muzyczne świadectwa kultury 
tradycyjnej z różnych regionów 
Europy. W dotychczasowych edy-
cjach uczestniczyło kilkadziesiąt 
zespołów śpiewaczych i liczni so-
liści z Albanii, Białorusi, Estonii, 
Litwy, Łotwy, Polski, Rosji, Ukra-
iny, Słowacji, Serbii i Włoch.

W  tegorocznym festiwalu, 
przygotowanym również w  ra-
mach programu kulturalnego to-
warzyszącego polskiej prezydencji 
w UE, po raz pierwszy obok wyko-

nawców prezentujących archaicz-
ne pieśni wystąpią muzycy grający 
muzykę współczesną, awangar-
dowy jazz i rock. Festiwalowi to-
warzyszyć będzie nauka tańców 
tradycyjnych z różnych regionów 
Europy oraz wystawy, dyskusje 
i wykłady. 

W  listopadzie i  grudniu 
również nie będziemy narzekać 
na brak rozrywki kulturalnej. 
Przed nami jesień schulzowska 
Lublin–Drohobycz 2011 (14–20 
XI), Studencki Ogólnopolski 

Festiwal Tea-
tralny „Konte-
stacje”, a na za-
kończenie roku 
„Mikołajki Fol- 
kowe”.

� jj
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– Rzadko się zdarza, 
żeby w parafii 
działała grupa 
modlitewna 
złożona z samych 
mężczyzn – mówi 
ks. proboszcz Jarosław 
Orkiszewski. 
– My możemy się 
pochwalić 
150-osobowym 
Bractwem Drzewa 
Krzyża Świętego. 

H istoria bełżyckiego kościoła 
sięga XV wieku. Pierwsze 

wzmianki o jego istnieniu poja-
wiły  się w  1425  r. A  już  w  roku 
1558 stał  się jednym z  ważniej-
sz ych zborów kalw ińskich 
w I Rzeczypospolitej. Ta odmia-
na protestantyzmu była w tam-
tym czasie w  Bełżycach dosyć 
popularna, szczególnie że wszyst-
kich uchylających się od uczest-
nictwa w  nabożeństwach wła-
ściciel Bełżyc karał grzywną. 
Budy nek kościelny zw róco- 
no katolikom dopiero w  1644 
roku.

Dziś na terenie parafii funk-
cjonują: Bractwo Drzewa Krzyża 
Świętego, Akademia Młodzieżowa, 
Duszpasterstwo przy św. Pawle, 
oaza, Dziecięcy Zespół „Motylki”, 
Parafialny Klub Sportowy „Victo-
ria”, Krąg Biblijny. Form aktyw-
ności w parafii jest sporo. – Żeby 
jeszcze tylko trochę więcej ludzi 
przychodziło do kościoła – wzdy-
cha proboszcz ks. kanonik Jaro-
sław Orkiszewski. 

Wyżyć z malin
W księgi parafialne wpisane 

jest 11 tys. wiernych. Liczba ta jed-
nak nie oddaje rzeczywistości. – 
Wiele osób ma tu zameldowanie, 
a mieszka w różnych częściach 
Polski. Sporo mieszkańców Beł-
życ wyjechało też za  granicę. 
To  prawdziwa plaga w  naszej 
parafii. Choć z  drugiej strony 
ludzie tutaj naprawdę nie mają 
z czego żyć. W większości jedy-

nym źródłem dochodów jest upra-
wa malin. Niektórzy prowadzą 
jakieś małe warsztaty – mówi 
proboszcz. 

W bełżyckiej parafii jest dużo 
dzieci i młodzieży. – Możemy się 
pochwalić, że katecheza w trzech 
szkołach: podstawowej, gim-
nazjum oraz w  szkole średniej 
(liceum, technikum) cieszy  się 
wielkim uznaniem uczniów – pod-
kreśla wikariusz ks. Piotr Ochal. 
Bardzo dobrze współpracuje 
nam się też z dyrekcją i nauczy-
cielami – dodaje. 

Zdrowy duch
Bełżycka parafia słynie z pro-

pagowania aktywności sportowej. 
Już po raz 18. w tym roku odby-
ła się wojewódzka parafiada dzie-
ci i młodzieży, której organizato-
rem był parafialny klub sportowy 
„Victoria”. – Organizowana przez 
nas parafiada jest  spotkaniem 
młodych ludzi, którzy skupiają się 
przy parafiach i szkołach – tłu-
maczy wikariusz ks. Tomasz Nie-
działek. – Najważniejszym celem 
tego przedsięwzięcia jest umac-

nianie zdrowych i chrześcijań-
skich zasad współzawodnictwa 
wśród młodzieży, no i oczywiście 
promocja sportu – dodaje. Im-
preza jest  organizowana w  ra- 
mach ogólnopolskiego projektu 
„Ruch rzeźbi umysł, serce i cia-
ło”, koordynowanego przez Sto-
warzyszenie Parafiada w  War- 
szawie.

Do  parafii należą również 
okoliczne wioski. W Wierzcho-
wiskach i  w  Krzu znajdują  się 
kaplice, gdzie co  niedziela od-
prawiane są Msze św. – Tam też 
przeprowadzaliśmy konieczne 
prace remontowe – dodaje ksiądz 
Jarosław. 

jj

Panorama parafii pw. Nawrócenia św. Pawła w Bełżycach

Odnawianie wnętrz

We wnętrzu kościoła trwają aktualnie remonty

Zdaniem 
proboszcza

– Cieszy mnie, 
że mimo małej 
liczby wiernych 
przychodzących 
regularnie 
do kościoła (ok. 30 

proc), ci, którzy przychodzą, 
chętnie i często korzystają 
z sakramentów świętych. 
Wiele dzieci, mimo wczesnej 
pory, uczęszczało w tym 
roku na Msze św. roratnie. 
Bolączką tak dużej parafii 
jak nasza jest brak powołań 
kapłańskich. Tym bardziej 
że przed laty tych powołań 
było naprawdę dużo. W tej 
chwili skupiamy się przede 
wszystkim na w miarę 
szybkim przeprowadzeniu 
remontu naszej świątyni. 
Trwają prace związane 
z wymianą wszystkich 
instalacji. W kościele 
kładzione są nowe tynki, 
a na wymianę czeka też dach. 
Niestety, nie udało nam się 
uzyskać dofinansowania 
na rewitalizację miasta, 
o które wnioskowaliśmy 
wspólnie z naszymi lokalnymi 
władzami. W planach było 
pozyskanie około 6 mln, które 
miały być wykorzystane także 
na remont kościoła.

Ks. Jarosław Orkiszewski

Urodził się w 1968 r. 
Święcenia kapłańskie przyjął 
29 maja 1993 r. 
Jest kanonikiem honorowym 
Kapituły Lubelskiej. 
Od 1 sierpnia 2009 proboszcz 
parafii pw. Nawrócenia 
św. Pawła w Bełżycach.

Zapraszamy na Msze św. 
Niedziela i święta:� 7.30, 9.00, 10.30, 
12.00, 15.30 – zima, 
16.00 – lato, 17.00 – zima; 
18.00 – lato
Kierz: 10.30, Wierzchowiska: 9.00
Dni powszednie:� 6.30, 7.00, 
17.00 – zima, 18.00 – lato


